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— KAUNAS. Antrame puslapy
je rašome, kad Lietuvos vyriau
sybė rusą grobikus stengsis įgali
mai greičiau susekti- ir kaltinin
kus visu griežtumu nubausti. Iš 
tikryjy, telegramos praneša iš 
Kauno, kad daug asmeny jau 
suitnta. Kad rūsy kareiviai dau
giau nedingįy, aplink jy karei
vines pastatyta sp stipri ata Lietu
vos policijos sargyba.

— PARYŽIUS. Trečiądenio anks 
tį rytą vokiečiai ėmė "pulti nau
jas praneuzy pozicijas prie Som- 
tnė upės. Puola 200 kilom etry 
fronte baisiausiom jėgom. Pran- 
enzai jau keliose vietose vėl 
traukiasi- vokiečiy žūsta pa akiški 
skaičiai.

- — BUDAPEŠTAS. Rūsy kariuo
menės -motorizuotos dalys eina 
prie Vengrijos sienos.

f — VATIKANAS. Popiežius Pijus 
KIT- nusiuntė Mussoliniui laišką, 
kúriame prašą nemesti Italijos 
i karo sukuri. Tai paskutines 

į tįkauo pastangos apsaugoti 
B liją nuo sunaikinimo . <
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Laukinis žmogus laikraščio

LUZ neskaito. Nebūk laukinis

skaityk šviesa

Adresas: CONVENTO SANTO 
ANTONIO DO PARY. São Paulo.

juose stovėję lėktuvai. Daug žmo- 
niy atik|į.

Niekas" -negali suprasti, kodėl 
sąjungininkai ’taip lepšiškai karia-’ 
uja. Priešo lėktuvus prisileisti li
gi Paryžiaus ir leisti čia žudyti 
gyventojus ir daužyti aerodro
mus ir lėktuvus yra tiesiog neį
tikėtinas dalykas. Rodos, galėty 
pakilti 2-J0Ó naikintuvjį ir vokie 
čius atmušti. Bet tie lėktuvai ver
čiau leidžiasi sunaikiamį aerodro
muose. ;

— BERLYNAS. Vokiečiai užėmė 
Dunkerke uostą, per kur atsitrau 
kė sąjungininky kariuomenėė iš 
Flandrijos. Siame uoste j vpkie- 
čiy rankas pateko 30.000 sąjun
gininką, kurie nespėjo pabėgti. 
Tačiau uosto įrengimai ir gin
klai buvo susprogdinti ir šiuo 
uostu kuri laiką vokiečiai nega
lės naudotis, luo budu karas 
Belgijoje ir šiaurinėje Prancūzi
joje jau baigtas. Visa ši sritis 
teko vokiečiams?

* -• NARV1KAS. Norvegai ir 
gla išmušė vokiečius iš Narviko. 
Tačiau jie susimetė gretimuose 
kolonose ir priešinasi toliau. 
R Vbldetijos lėktuvais jiems pris
tatomas maistas ir atvežama dau 
giati kareiviy, Tačiau norvegai 
jau iš visy pusiy juos apsupę 
ir, manoma, netrukus paims 
nelaisvėn. Iš patekysiy nelaisvėn 
Narvike vokiečiy kareivi y maty
ti, kad vokiečiai Norvegijon ve
žė beveik išimtinai tįktai austrus, 
ir tiktai tuos, kurie Didžiojo 
Karo metu buvo prisiglaudę Nor
vegijoje. Jie moka norvegy kal
bą ir persirengę civiliais drabu
žiais lengvai visur prieina. Taip 
austrai atsimoka norvegams už 
jy svetingumą prieš 25 metus. 
Patys lepšiškai savo laivę pra
radę, dabar ir norvegus norėtą 
parklupdyti prieš diktatūros sostą

— PARYŽIUS. Nutrauktas tele
fono susisiekimas tarp Italijos ir 
Prancūzijos.

— VASINGTONAS. Neaprašo
mo pasipiktinimo sukėlė Ameri- 
Zkoje Paryiaus bombardavimas. 
Amerikiečiai vertina ši Vokietijos 
žygi, kaip barbariškiausią atsiti
kimą visoje pasaulio istorijoje.

• civi- 
jokio 
tiktai

Paryžius yra toks meno 
lizacijos perlas, kad be 
reikalo ji daužyti gali 
laukiniai barbarai.

- VATIKANAS. Popiežius pri
pažino, kad jo pastangos sutai
kyti tautas ir laikyti Italiją nuo
šaliai Europos konflikto nedavė 
rezullaty.

— MADRIDAS. Italijos vyriau
sybė prašė, kad Ispanija perleisty 
Italijai Balneary salas, Algccirą, 
La Linea ir Maroko, Ispanija ne
sutiko.

Evangelho Lucas 5, 1 — 11

— VASiNGToNAS. Amerikiečiai 
atkreipė savo dėmėsi i penktosios 
kolonos yeikiiną ir rengia ista- 
tymo^pfojektą uždrausti veikti ko 
munistjį ir vokiečiy partijoms.

— BERNAS. Šveicarija laukia 
Rvokiečiy ir italy puolimo. Pran
cūzu kariuomenė saugoja sieną 
pasirengusi sutikti — italy puo
limą iš tos pusės. Vpkiečiy lėk
tuvai nuolat skrenda per šveica- 
ry teritoriją. Antradieni įvyko su
sišaudymas, kurio .metu numušti 
vienas vokiečiy ir keturi šveicarę 
lėktuvai.

— MASKVA. Rusijos ir Piety- 
slàvijos vriyausybės pasikeitė pre 
kybos sutarties skraiste prideng
tos karinės sąjungos dokumen-

■ -|jungos tikslas , 
neleisti Italijai išplėsti savo 
kos Balkanuose.

— LONDONAS. Vokiečiai veda 
karą žvėriškiausiu budu. Jie ne 
tik bombarduoja ir žudo civilius 
gyventojus, bet ir Raudonojo 
Kryžiaus ligonines ir personalą, 
xkurjs .yra saugojamas tarptauti 
niy susitari m y. Vokiečiy lėktuvai 
bombardavo angly Raudonojo 
Kryžiaus laivą, kupiną ligoniy, ir 
ji nuskandino .Dalis gydytojy ir 
gailestingy seseliy gelbėjosi lai
veliais, bet vokiečiai laivelius 
apipylė benzinu ir padegė!

ita-

— PARYŽIUS. Prancūzijos 
line antrą kartą bombarduota. Vo 
kiečiai skelbia, kad sunaikinti vi
si Paryžiuje buvę aerodromai ir

sos-

Aconteceu .que estava Jesus á 
borda do lago de Oenesareth, 
quando as turbas vieram em 
tropel sobre < elle, para puvir a 
palavra dc Deus. E viu duas 
barcas, que estavam á borda 
do lago; e os pescadores ha
viam descido, e lavavam. as re
des. Entrando em uma destas 
barcas, que era de Simão, pe
diu-lhe que se afastasse um 
pouco de terra. E, sentando-se 
ensinava as turbas de dentro 
da barca. E, tanto que cessou 
de falar, disse a Simão: Faze-te 
ao largo, e 'd eitae as vossas re
des para a pesca. Re-pondendo 
Simão lhe. disse: Me.-tre, traba
lhando toda a nolle nada apa

tita 
ten- 
tão

p.hámos; porem, sobre a 
palavra, deitarei a rede. I 
do feito isto, apanharam 
grande multidão de peixes, que

a rede se lhes rompia. Fizeram 
então signal aos companheiros 
que estavam na outra barca, 
para que .os- viessem ajudar. E 
vieram, e de tal maneira enche
ram, ambas as barcas, que quasi 
se submergiam. O que vendo 
Simão Pedro, lançou-se aos pés 
de Jesus, dizendo: Relira-te ;de 
mim, &enhor, porque sou um 
liomen peccador. Porque o .to
mara o espanto e a todos os 
que se achavam com elle, pela 
pesca dc peixes que haviam lei
to. E o mesmo acontecera a 
Tiago c. a João, filhos de Zebe- 
deu, que eram conpanheiros de 
Simão. E disse Jesus a Simão: 
Não lemas; já desde agora sé- 
ras pescador de homens. E 
conuiizidas as barcas para a ter
ra, deixaram todas as coisas, o 
seguiram.

— LONDONAS. Ministeris pir
mininkas Churchill savo kalbo
je reiškė vilties, kad sąjunginin
kams ateis pagalbon Amerika.

— PARYZ US. ^’okrečiy Trvijaci- 
ja sudaužė Havro ir Cherburgo 
uostus. Per Šiuos uostus daug 
lietuviu važiavo' i "Brazilija

— ROMA. Italijos ministerio ka
binetas buvo susirinkęs posėdžio. 
Nežinia, ką italai nutarė, tačiau 
manoma, kad buvo svarstomas 
Italijos stojimas i karą vokiečiy 
pusėje. Visiems aukštiems Itali
jos karininkams išakyta būti sa
vo vietose. Sąjungininkai laukia 
Italijos stojant i kar$.

Mūsų Choro Bičiuliui ir Rėmėjui
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Lietuvių Kataliku Jaunimo Sąjungos 
Brazilijoje «VYTIS» Valdybos Pirm įninkąs.

Evangelija Luko 5, -1\ — 11

— LONDONAS. Angly avijacija 
bombordavo karinius punktus 
Vokietijoje, padarydama daug 
žalos. Sudaužyta viena vokiečiu 
kolona žygyje ir sunaikinti 
daugybė tanky.

Atsitiko, kad minioms bed ver
žiant i ji Djevo žodoio klausytis, 
jis pats stovėjo prie Uentzareto 
ežero. Jis pamatė du laivu, su
stojusiu prič.^ižcco krauto,-;
jai buvo išėję ir plovė tinklus." 
¡ėjęs i vieną -iš tudviejy laivy. 
kurs buvo Simono, jis paprašė 
ji atsistumti truputi nuo kranto 
ir atsisėdęs mokė iš laivo. Lio
vęsis kalbėti, jis tarė Simonui:

— PARYŽIUS. Pirmadieni Pran 
cūzijos sostinė Paryžius gavo 
ugnies krikš ą: p rnią kartą ji 
bombardavo vokiečiu aviacija. 
Iš viso vokiečiu bombonešiai 
numetėt i (Paryžių ir jo priendes 
čius 1060 įvairaus dydžio bom 
bu, kurios sukėlė 61 gaisrą, nu 
žudė 48 žmones ir sužeidė, dau
giausiai sunkiai, 152. Viena 
bomba krito1 i piokykla pamo
kos melu ir užmušė 10 vaiku, 
sužeisdama likusius 18. Kita 
bomba nukrito prie Siaurės J t 
Amerikos pasiuntinio Bullitt 
kojų, bet tiesiog stebuklingu 
būdu diplomatas liko gyvas, 
kadangi bomba nesprogo.

Bombordavimas prasidėjo po 
pietų. Vokiečiai skrido šešis 
kartus, mėtydami savo bom
bas kur pakliuvo. Sugriauti 
97 namai, vienas pačiame Pa
ryžiaus centre. Prancūzu nai
kintuvai numušė 17 vokiečiu 
bombonešiu. Prie'lėktuvinės pa 
trankos veikė be atvangos vi
suose Paryžiaus rajonuose.

tinfelus valksmui.
Simonas jam tarė 
mes per visą nakti vargę nieko 
nesugavome, bet dėl tavo žod
žio aš ileisįii tinklą. Tuį padarę, 
jiė užgriebė didelę žuvy daugy- 
taip kad jy tinklas ėmė trukti.

At akydamas 
Mokytojau^

Jie pamojo 
sieips kitam 
padėti. I ie 
būdų 
do. Tai pamatęs Simonas Petras 
pT’oltP J’ezlŲį.i keliu.-, sakydamas-; 
Eik sau nuo hianęs, Viešpatie, 
nes aš žmogus nuodėminga^ Nes 
išgąstis buvo apėmęs ji ir visus 
su juo buvusius dėl to valksmo 
žuvy, kurias jie buvo sugavę; 
taip pat liebediejaus sunn du, 
Jokūbą ir Jony, kurie buvo Si
mono draugai. Jėzus gi tarė Ši
moni.i : Nebijok, nuo šio laiko 
tu jau žmonės žvejosi. Ištraukė 
laivus i krantą, jie visą paliko ir

draugams, .buvu-
laive, ateiti ir jiems 
atėjo ir pripildė a- 

ivu, taip lead kone sken-

seké

K; J. S. B. «VYČIO., 

dramos kolektyvas š. m. liepos 
mén. 6 jdb Lego Lombardo sa
lėje .stato įspūdinga šeši y veik>- 

my.ir kėturiy paveikslu dramą—

dažnai pasikeičia, bet Vyčiai ar
tistai ir jy vaidyba —■ ne. Kas 
matė jy suvaidinta dramą «Iš mei
lės», tas pripažino, kad Vyčiai iš 
tikryjy vaidina.

f f s

— PARYŽIUS. Buvo susirinku
si posėdžio sąjungininku vy
riausioji karo taryba. Po 4o 
Ohurcliillis pareįlkė, kad są
jungininkai atmetė naujus vo
kiečiu taikos siūlymus ir ka
riausią ligi laimėjimo. Sąjungi
ninkai nepasitenkinsią gyni
mus!, o patys pulsią.

Kad tik ilgą iešmą bedrožiant 
luo kepsnio, nenuneštu.

kuri palieka neužmirštamą ¡spūdi 

ir verčia publiką sulaikyti alsa
vimą. Nepalyginamos scenos — 
Bandito piktadarybė ir jo atgai
la— Kruopštus ir ilgas artistą pa
sirengimas Ir nepalyginama vai-

dyba! Dalyvauja 24 artistai ir 
Vyčio choras.

Po vaidinimo — šokiai puoš 
n i oje Lego Lombardo salė j. 
Todėl visi iki vięno — i ši ano- 

nunrentaly VyČiy vakarą 1!!
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ūz skelbimų turini neatsako.

Rusijos — Lietuvos konfliktas 
dėl tariamo neva rusų kareivių 
dingimo iš jų kareiviniu Lietu
voje šiek tiek aprimo. Visi su
pranta, kad rusai nori pasinau
doti audringa tarptautinė padė
timi, kada visų akys nukreiptos 
i karų, ir dar daugiau prisigrob
ti žemės. Kadangi Pabaltijo kra.š 
tai yra silpniausi, tai nuo čia 
Maskva ir pradeda. Apie tai la
bai atvirai rašo švedų spauda.

Pats rusų argumentas ir grų- 
siiimas Lietuvai nevertas rimto 
dėmesio. Tai gali ¡tikintį tik ma
žų vaikų ar sufanatizuotų Mask
vos bernų. Šiaip jau sveiko proto 
žmogus niekad nepatikės, kad 
Lietuvos vyriausybės ¡sakymu 
butų gaudomi rusų kareiviai, 
aprišamos jiems maišu galvos ir 
mušami, kad pasakytų, kokiai 
daliai jie priklauso ir kiek Lie
tuvoje rusų kariuomenės stovi. 
Tokius kalinimus Molotovas iš
dėstė savo notoje Lietuvos vy
riausybei, Šie kaltinimai pame
na anų pasakėčia, kur vilkas kal
tino ėreli, kad šis jam vandeni 
dnimsčiųs. Kada ėrelis ėmė tei
sintis, jog jis pavandeniui atsis
tojęs ir vilkui vandens net ir 
norėdamas negalėtų sudrumsti, 
■ta,da vilkas aimėįė šalin diplomat! 
jų ir atvirai pasakė, kad ėrelis 
kaltas dėl to, jog jis ėsti nori...

Tokioje šviesoje reikia ir i ru_- 
sų priekabių ieškojimų žiūrėti. 
Lietuvai visai nesvarbu, kokios 
rusų dalys ir kiek jų Lietuvoje 
stovi, nęs ji ir taip tatai gerai 
žino, kadangi visi kareiviai pe
reina per sienai pereiti punktus. 
Be to, Lietuva jiems „maisto sta
to. () jei Lietuva ir norėtų paš
nipinėti rusų tarpe, tai ji ko 
kito stengtųsi sužinoti — būtent, 
kokių planų turi rusai čionai. 
Bet ir ši Šnipinėjimų gudriau 
atliktų, o negrobdama eilinius ka 
reivius. kure apie karo vadovy
bės pianus nję tiek neišmano, 
kiek kiaulė apie žvaigždiš kelįus.

Aišku, galėjo ir taip atsitikti, 
kad lenkai ar net Lietuvoje gy
venantys vokiečiai turėjo tikslo 
išprovokuoti Lietuvos — Rusijos 
kavų. Tačiau ir tuo atveju Lietu
va negali prie kiekvieno rusų 
kareivio statyti savo sargybinius, 
kad jų kas nepagrobtų ir maišo 
ant galvos neužmautų. Jie gy
vena kareivinėse, turi tenai sa
vo tvarkų, tai tegul sau ir žiuri, 
kad kareiviai nesivalkiotų. Ak, 
rusas jau visada toks liurbis bu
vo, jog paskui ji reikia eiti ke
liems sargybiniams, kad kur ne
paklystų ar savo daiktų neužmirš 
tų. Pai nebuvo girdėti atsitikimo, 
kad i.as pavogtų Lietuvos ar kito 
civilizuoto krašto kareivi — ir 
tai ne vienų, bet apie dešimti! 
Tarytum, kvailos žųsys, kurias 
galima pavogti, iš to matyti, ko
kia tvarka ir drausmė turi vieš
patauti toje komunistų garbina
moje «neįveikiamoje raudonojo
je armijoje!»

Lietuvos vyriausybė, kaip te
legramos praneša, jau vedanti 
tardymų. Žinoma, bus suimti 
«kaliininkai» ir jie nubausti grie- 
ŽČi&usių budu — tur but, su
šaudant. Kų Lietuva gali daugiau 
daryti? Krašto nepriklausomybė

to reikalauja. Bet ar Lietuva įs
tengs pastatyti prie kiekvieno 
rusų kareivio po sargybj, liad 
burlioko kas nepavogtų — to 
nežinome. Taip pat niekas ne
žino, kokio velniško farizejišku 
mo griebsis Molotovas, jei iš 
šių pinklių Lietuva laimingai iš
sisuks- lai, be abejonės, Mask
vos «geri draugingi santykiai» 
Lietuvai šitokias šlykščias prie
mones diktuoja. Todėl nesiste
bėsime, jei kuri# dien# Maskva 
paskelbs, kad Lietuvos kariuome
nė ėmė šaudyti i rusų kareivius, 
taip juk darė, pagal Maskvos 
tvirtinimus, suomiai. Tokioms 
šlykščioms paskaloms niekas ne
patikėjo, bet jų užteko kraujo 
klane paskandnti suomių tautų 
¿ “ T no tarpu mes norime pa-

rusų 
musų 

, atvi-
kad

„ l,s>> — 
tai reiškia, visiems patr¡jotams 
lietuviams, kurie nenori pasida
ryti Maskvos vergais. Jie iš 
visų jėgų dėl šio incidento dži
augiasi. Primanytų — tuojau 
Lietuvį atiduotų Azijos stepių 
barbarams, o patys nuolankiai 
laižytų Stalino ilguosius batus.

Lietuviai jau vis taip elgiasi. 
Tai baisiausio atsilikimo ir tau
tinio ištižimo ženklai. Ir kit# 
skaudų faktų paduoda Lietuvos 
spauda. Kai ėjo su rusais derybos 
Maskvoje dėl Vilniaus gražinimo 
Lietuvai, tai rusai jau buvo pa
siryžę laikytis 1920 metų sutar
ties ir vis# Vilniaus kraštų per
leisti musų Tėvynei. Rusai tik 
statė sąlygų, kad lietuviai gerb
tų mažumų, pirmoj eilėj rusu, 
tautinius interesus ir jų teisės. 
Tačiau vos apie tatai sužinojo 
lietuviai komunistai, jie neįtikė
tinu uolumu sujudo kenkti savo 
gimtojo krašto interesams. Pačia
me Vilniaus krašte veikė ir tebe
veikia «Kultūros» draugija, ku
riai pašalpas priespaudos metais 
davė Lietuvos valdžia ivairiaįS a- 
plinkiniais keliais. Ir ši «kultū
ros» draugija pati pirmoji šau
kė savo skyrių susirinkimus, juo 
se agitavo prieš Lietuv# ir siun
tė rezoliucijas Molotovui, kad 
ne tik \'ilnių bet ir vis# Lie
tuvį paimtų savo «tėviškon glo
bei!» !!! Tokių rezoliucijų Stali
nas yra gevęs iš lietuvių kolo
nijų Kanadoj, Amerikoj, Urug
vajuj, Argentinoj ir net Brazi
lijoj, Aišku, po to derybos pa
krypo i kits pusė ir Lietuvos 
delegatams daug pastangų teko 
padėti, kad bent Vilniaus miest# 
atgautų nekalbant jau apie isto
rines sienas. Dėl šio pačių lie
tuvių «paJtarnavimo» Švenčionys 
ir kitos lietuviškiausįos sritys 
atsidūrė anapus sienos, kur da
bar turi jau žemiški «rojų», ir 
jo auksinių obuolių prisivalgę 
jau su ašaromis prašo Lietuvos 
vyriausy bes juos gelbėti, 
taip lietuvis Icaria lietuvi 
mums visai svetimos žydo Mark
so «evangelijos». Ak, asilai ir 
mulkiai mes!

sakyti, kad šiam kvailam 
melui šventai tiki nevienas 
Kolonijoj Maskvos bernas, 
rai kitiems pasakodamas, 
jau ateina gajas «buržujam

Tai 
dėl

- VAŠINGTONAS. Amerikoje 
kyla didžiulis judėjimas už tai, 
kad reikia padėti sąjungininkams 
Demokratijos siekimai yra ame- 
rikiečių siekimai, sako Amerikos 
gyventojų dųugumų. Apskaičiuo

jama, kad jau apie 9O«/o ame
rikiečių yra palankus nuomonei, 
kad Amerika privalo taip pat 
stoti i karį ir baigti hitlerizmo 
sukeliąs skerdynes ir neutralių 
valstybių grobimą ir nekaltų 
gyventojų žudynių. Visas ameri
kiečių jaunimas viso e mokyklo
se varo labai smarkių propagan
dų, o Yajes universiteto studen
tai net kongresui prašymą nu
siuntė, prašydami padėti sųjun- 
giiiinkams. Reikja pasakyti, tas 
pat dedasi šiuo metu ir visoje 
Pietų Amerikoje, kur vokiečiai 
kiekviena proga rodo savo neri
botų akiplėšiškumų.

— KAUNAS. Popiežiaus nunci
jus Lietuvoje Centozas Vatikanui 
nusiųstame pranešime sako, kad 
Maskva visais budais plečia ¡ta
kų Pabaltijo kraštuose, ypač Lie
tuvoje I Lietuvi neisileidžiami 
prie’ingi komunistams leidiniai. 
Lietuvos spaudos cenzūra paiso, 
kad tik niekas nė vienu žodeliu 
iicužkabintų Rusijos ir ko nepa
lankiai apie j# neparašytų (Dėl 
to apie cenzur# Lietuvoje užsie
nių komunistai lietuviai jau nu
tilo — mat, ji jau ir Stalnui 
patarnauja, o kas tarnauja Sta
linui, tas jau gera!). Vienintelis 
Lietuvos išsigelbėjimas — Kata
likų Bažnyčia, (Tatai jau paga
liau suprato ir tie lietuviai, ku
rie nors ir patrijotai ligi šiolei 
buvo, bet aršiai kovojo prieš 
tikėjimų. Liaudininkų ir tautiniu 
atžvilgiu teigiamai nusistačiusių 
socialistų spauda ir žmonės ne
puola daugiau tikėjimo Lietuvo
je ir dedasi i nuoširdžia visų 
lietuvių vienybę, kuriai pastaruo
ju metu vėl atsiranda kliūčių. 
Red;).

— A1ASKVA. Pranešamą, rusų 
užsienių reikalų komisaras Molo
tovas lankysis Pabaltijo kraštuo
se. Atvažiuos ir i Kaunu — pa
žiūrėti. kaip «buržujai» gyvena 
ir sutvirtinti vietos komunistų 
tikėjimų i motinų Rusijų.

— RIO. Smarkiai krito 
ir dolerio kursas.

tikisiBERLYNAS. Hitleris 
baigti per du menesius.

— LONDONAS. Anglai pakar
totinai bombardavo Rotterdam# 
ir, sako, sudaužė kelis gazolino 
tankus.

— VILNIUS. Patiriama, kad 
vokiečiai jiems Sovietų Sujungęs 
perleistų Suvalkų trikampi pava
dino SUDAU nuo senovinio sri
ties vardo Sudavia ir i Seinus 
pradeda tiesti platųjį geležin
keli. '

— BERLYNAS. Vokiečių avia
cija bombardavo I ijonį ir visų 
pietini Prancūzijos pakraštį. Ma
noma» vokiečiai tuo norėjo pa
drąsinti italus, kad šie greičiau 
stoty i karį.

—. BERLYNAS. Vokiečiai da
bar pujsių Paryžių iš trijų pu- 
siš. Paėmę sostinę, atsisuksią 
prie? Angliju. Vokiečių laivynas 
turis slaptų baisų ginki# Angli-

jai nukariauti. Tai esu dvigubi 
povandeniniai laivai. Nors vienas 
ir žutų-lieka dar kitas ir veikia 
tojiau. Tačiau nieko tikro neži
nia apie slaptuosius ginklus.

— BUKAREŠTAS. Jau mes anks
čiau keliomis progomis rašėme, 
kad Rumunija sėdi ant dviejų 
kėdžių ir stengsis galimai ilgiau 
šioje padėtyje pasilikti, kad iš 
žibalo, kuri parduoda abiem ką- 
riaujančiom šalim, gerai pelny- 
tųsi. lačįau pastarieji Vokietijos 
laimėjimai rumunų užsienių po
litiku vis labiau suka i ¡RopiOo— 
Berlyno ašies pusę. Žinomas la
bai plačiai užsieniuose Rumunijos 
užsienių reikalų ministerįs Gafen- 
cu pašalintas ir jo vietoje pas
kirtas kažkoks Gugunto. Nauja
sis ministeris yra didelis vokiečių 
nacių draugas ir aršus žydų prie
šas. Taip pat ir Italijoje Gagun- 
to žinomas dėl savo fašistinių 
tendencijų.

Rumunijos užsienių politikos 
posūkis i Romos—Berlyno ašies 
pusę duotų dar vien# skaudų 
smūgi sįjungininkams, Jie dau
giau nebegalėtų gauti rumunų ži
balo savo karo reikalams. Ru
munija bando artintis su Romos 
Berly no ašimi dėl to, kad apsau
gotų savo teritorini neliečiamu 
mų. Kaip žinia, Sovietų Rusija 
reiškia pretenzijų atsiimti iŠ Ru
munijos Besarabijį. Pereit# sa
vaitę buvo pasklidę gandai, kad 
rusai geruoju gausi# ši# terito
rijų iš Rumunijos ir busi|s su
darytas Balkanų paktas rusams 
vadovaujant. Pietųsjavija jau vi
siškai pasidavė Maskvos įtakai. 
Matyt, Rumunija paskutinę va
landa kitaip nutarė pasielgti ir 
dabar jau artinasi su Italija ir 
Vokietija.

- LISABONA. Portugalija ir | 
Šventasis Sostas pasikeitė konkor- I 
dato ratifikavimo dokumentais. 1 
Tarp šių dviejų šalių sudarytas 1 
konkordatas ¡ėjo galiosi. Kaip j 
jau Ines' anksčiau pranešėme, Hs I 
konkordatas duoda pilnų laisvę I 
katalikų tikėjimui Portugalijoje. Į 
Sutarčių pasikeitimo proga Por- I 
tugados vyriausybė Vatikano Vai | 
stybės sekretorių kardinolų Ala- I 
gi i one apdovanojo aukščiausiu I 
Portugalijos ženklu — Torree ji 
Espada.

- VAŠINGTONAS. Lėktuvų 
pristatymas sąjungininkams eina 
pagreitintu tempu, 
vežama i Kanadų po 
lėktuvų.

Kasdie per- 
200 - 300

Prancūzijos 
miiiis/ėrįs pirmininkas Paul Rey
na u d padėkojo Amerikos Raudo
najam Kryžiui už gausių paramų 
sąjungininkų sužeistiesiems k 
bėgliams.

VAŠINGTONAS.

— MADRIDAS. Ispanijos spau
da varo prapagandų, kad Angli
ja Ispanijai atiduotų Gibraltar#. 
Vokiečiai ir italaį ši ispanų rei
kalavimu, sakoma, remia. Aišku, 
kad Gibraltaras ispanų rankose 
butų tiktai tol, kol ji perduotų 
anglai: vėliau ne tik Gibraltaras, 
bet ir ispanų Afrika tektų vo
kiečiams.

Tačiau oficialus Ispanijos siu 
oksniai skelbia, kad jie laikysi# 
griežto neutralumo.

— BERLYNAS. Vokiečių kariuo
menė užėmė Nieuport, uostų ir 
miešti Belgijoje prie Lamanšo 
sąsiaurio. Per ši uosti atsitraukė 
sąjungininkų kariuomenė, kuri 
buvo buvus apsupta. Gen. Pri
oux (skaityk: Priju) komanduo; 
jam i prancūzų pulkai prasilaužė 
pro vokiečių tankų divizijas ir 
dasigavo ligi juros, o iš ten 
persikėlė i Anglija ir vėl 
grižo i Prancuzijų.

- BUDAPEŠTAS. Vengrų, tari- ) 
uomenė žygiuoja skubomis prie į 
Rusz’jos sienų. Vengrijoje kelia 
baimės Rusijos akiplėšiškumas Pa 
baitijo kraštuose ir nauji jos ape
titai Lietuvoje. Manoma, Rusija j 
pasinaudodama karu vakaruose, j 
bandy's praplėsti savo sienai j 
šiaurėje ir pietryčiuose.

- BUENOS AIRES, Argentines < 
ai gausiai aukoja Prancuzijoa 
karo aukoms. Jau nusiųsta pust i 
milijono frankų aukų.

- MONTREALIS. Kanadoje ® l 
labiau imama reikšti nuomonė, j 
kad šiam kraštui reikja atsisaky- i 
ti Anglijos imperijos ir dėtis su I 
Siaurės Amerika. Tai apsaugotų | 
Kanados lasvę, anot tų balsų.

— VAŠINGTONAS. I inillinilk| j 
Amerikos ginklavimosi programų i 
iein# ir papildomų tvirtovių prie I 
Panamos kanalo statyba. Nori- I 
ma pastatyti dar viena susurró- | 
ta užtvara, kurių galima buį I 
pavojui esant uždaryti.
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— PARYŽIUS. Vyriausias sįjun- 
jungininkų kariuomenės 
pristatė Respublikos 
Lebrenui apdovanuoti 
gi jono kryžiumi du 
Blanchard ir Prioux, 
drųsa ir sumanumu 
daugiau pusę milijono kariuome
nės nuo sunaikinimo. Kapitulia
vus Leopoldui UI, ši kariuomenė 
liko iš visų pusių apsupta,. Su
darę planų, šiedu generolai pra
laužė vokiečių linijas ties Pope- 
ringhę ir išvedė iš apsupimo ka
riuomenę.

> vadas 
Prezidentui 
Garbės Le- 
generolus: 
kurie savo 

išgelbėjo

— PARYŽIUS. PraiTčuų ir an- 
anglų lėktuvai bombardavo Rub
ro krašte esančius vokiečių gin- I 
klų ir amunicijos fabrikus. Pa- I 
daryta daug nuostolių.

— BERNAS. Vtokiečių lėktuvai į 
skraido per Šveicarijos teritųri- Į 
jų, nepaisydami griežto šveica- J 
rų protesto. Vien# lėktuvų Švei- I 
carų sargybos numušė.

-- LIMA. Pietų Amerikos vali- a 
tybę. Peru nesiliauja siaubusi I 
žemės drebėjimo nelaimė. Po I 
baisių drebėjimų pereitais me- I 
tais ir šiemet, j‘au buvo kiek j 
aprimę. Dabar vėl atėjo žinijį, I 
kad nauji požeminiai smūgiai I 
pasikartojo, tačiau ši karti be I 
Žmonių aukų.

— PARYŽIUS. Apskaičiuojama, I 
kad Flandrijoje vokiečiai neteko I 
daugiau pusės savo tankų, 2000 I 
kovos lėktuvų ir 600.000 vyrų i 
Tai baisus nuostoliai, ypač avija- Į 
cijos srityje. Lėktuvus galimo I 
naujus pagaminti, tačiau lakunj Į 
moderniškam karui negalima taip I 
greitai pastatyti. Tai yra- daug j 
didesnis nuostolis, negu lėktuvai- I 
Tačiau kaip jau mes esame ra- I 
tę, Hitleris nepaiso aukų. Zmo- Į 
gus vokiečių kariuomenės vado- I 
vybei yra bejausmis mėsos ga- I 
balas. ' 1
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r -V1LLN1US. Vilniuje jau stin- 
|;'^‘ga oaibininkų. Darbu aprūpinta

Í 8.770 bedarbių. Lietuvai Vilnių 
. atgavus, bedarbiy klausimas prad 

į • - žioje buvo aršus, nes visa pramo
nė ir darbai buvo sustoję ir 

1 . Jinonės dėl karo suvargę. Dabar 
darbo reikalai taip sutvarkyti, 
kad tikrai norinčių dirbti darbi
ninkų- pradeda trukti. Darbo 
biržoje dar iki šiol figūravo

Į 6000 bedarbiy pavardžiy, tačiau, 
kai atsiradus naujiems darbams, 
darbdaviai kreipiasi i birža dar
bininkų ir pagal adresus išsiun
tinėja kvietimus atvykti i ¡darbų, 

r . tai niekas neabeateina. Pasirodė, 
kad liko biržoje užregistruoti tik 

I tie, kurie arba grižo i savo ki
limo vietas, atitekusias Vokieti
jai ir Sov. Sąjungai, arba išvyko 
darbams i Estijų, arba .patys 
susirado darbo. Budinga, kad 

I paskelbus darbo prievolę, keli 
į šimtai bedarbiy patys išsibraukė 

... iš darbo biržos sųrašų ir nesi
rodo darbininku samdymo vieto
se. lai tokie kurie, bendrai, 
vengia darbo, ypač darbo ne 

I mieste. Vilniaus savivaldybė da-
J>ar nori tikruosius bedarbius tajp 

Į . aprūpinti, kad jie pastoviai tu- 
I biai ir sezono metu gaudavo dirb 
I ti nedaugiau, kaip po 2 savaites
I rėty darbo. Lenku laikais bedar-

per mėnesi.

lėks sunkiai ir ilgai padirbėti, 
kol bus galima tų žmonių- pa
žiūrų i darbų perauklėti. Pavyz
džiui, prie medelių sodinimo dar 
bų girininkoje, kai kitur Lietu
voje darbininkas uždirba 6 — 8 
litus per dienų, tai naujavilnietis 
vargiai padaro 2—3 litus. San
dėliu buvo pasamdyta darbinin
kų popiermalkių luobo kasti. 
Darbas visiškai nesunkus, vis 
dėlto po trijų dienų beliko du 
darbininkai. Kitas pavyzdis: pa- 
samdyi akmenų skaldyti, jie žy-t 
mių dali akmenų sudaužė i ¡ske
veldras, visiškai nebetinkamas 
gatvėms gristi. Kviečiamas prie 
miškų darbų žmogus atsikalbinė- 
jaį girdi, aS nepratęs, dirbu že
mę. Paklaustas, kiek tos žemės 
turi, atsakė — 3 ha.

VILNIUS; Lenkų laikraštis 
«Gazeta Godziena» straipsnyje a- 
pie svetimšalių registracijų, pri- 
pažįstoj l«kd šiuo metu Vilniuje 
ir jo srityje esu apie 100.000 
svetimšalių neturinčių teisių- i 
Lietuvos pilietybę. Laikraštis pri 
pažįsta, kad Vilniuje gyventojų 
Selekcija - atranka yra reikalinga: 
Paskutiniu laiku, iš Vilniaus i 
Poznanę, išvyko apie 1,000 vo
kiečių.

— VILNIUS; Įvairiu tautybių 
Vilniuje yra nemažas skaičius ir 
lietuvių, atbėgusiu iš buv, Len
kijos teritorijos, lų atbėgėliy vai 
kų dalis stoja i Vilniaus amatų 
mokyklas ir mokosi amato. Mo
kiniai apgyventi bendrabučiuose.

ausiu savo senelių palikimų—Ka
talikų tikėjimų, iš kurio ji sė- 
muris sau drų^os ir budrumo pas 
lapti. «Aš atvykstu i jūsų tar
pų vadovaudamasis pačiu nuošir
džiausiu ir pačiu karščiausiu no
ru bendradarbiauti visomis sa
vos išgalėmis dėl tikrosios jūsų 
krašto gerovės ir dirbti, siekiant 
padalyti vis glaudesnius ir vis 
nuoširdesnius tuos gerus santy
kius, kurie laimingu būdų yra 
tarp Lietuvos ir Šventojo Sos
to», pabrėžė nuncijus savo pra
kalboje Lietuvos Respublikos Pre 
ridentu i.

— VILNIUS. Matininkai jau 
kái kúr iputėjo dvarų matavime 
darbus. Pirmiausiai nustatomos 
dvarų sienos ir i kasam i sienos 
stulpai. Taip pat pradėti nusau
sinimo dirbai.

— KAUNAS. Gegužės 7 d. i 
Berlynu išvyko inž. •Auguktaičio 
vadovaujama lietuvių delegacija 
tartis su Vokietija dėl Lietuvos 
vidaus vandens laivininkystės su 
Vokietijai Tariamasi dėl susisie
kimo Lietuvos vidaus vandens 
keliais susiekimo su Vokietija 
ir dėl SSSR musų vidaus keliais 
tranzito i Vokietijų.

Nuo S. m. prad- 
d. taupytojų skai- 
Taupomose Vals- 
padidėjo 1.500,

PrarTeuy ir an- 
ombardayo Rob
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— RYGA. Latvijoje yra 11 lie
tuviu pradiniu mokyklų, kuriose 

i dirba 56 mokytojai ir mokosi 
446 vaikai. Be to, Rygoje yra 

|. lietuviu gimnazija su 107 moki- 
I s* niais. 2 draugijų išlaikomi vai- 
Į ¿.- kų darželiai su 43 vaikais ir 6 

latvjy mokyklos su 121 moki
niu, kur dėstoma lietuvių kalba, 
išviso Latvijoje lietuvių Jnoky- 

. klose mokosi .716 vaiky. Latviai 
I Lietuvoje turi 13 mokyklų su 19 

mokytojų ir 423 vaikus. Abie
juose kaimyniniuose kraštuose, 

į tiek Lietuvoje latvių, 
mokyklos tvarkomos 
palankumo principu.
ir ateityje tautinių mokyklų vei
kimo sųlygas ne tik napabjoginti 
bet abipusiai dar labiau gerinti.

tautinės 
abipusio 
Susitarta

- NAUJOJI VILNIA. Sįs i Įmil- 
žjniškų,i 6 'kilometrų, ilgumo, kai
nų panašus miestelis turi davi
nių pasidaryti vienu žymesniu 

• Lietuvos pramonės centru. Mies
telis jau turi 9.989 gyventojus. 
Iš stambesnių įmonių- čia yra 
skerdyklų, linų apdirbimo fabri- 
kas, tentpiuvės, malūnai, popie- 

r riaus fabrikas ir kt. Visas mies- 
I : tas — kaimas išsitiesė Vilnelės 

pakrante, kurios srauni srovė 
j suka turbinas, varo fabrikus. Čia 

pat, palipus jS miesto slėnio i 
vienj ar- kitų upės šlaitų, tuojau

E - prasideda nederlingi laukai ir 
.Miškai,i kurie nuo ankstyvo pa
vasario pradėti apsodinti ir žel
dinti. Šiemet norima čia atžel
dinti 98 ha- miško ir dar pa
pildyti 60 ha naujo miško iš 
nederlingųjų plotų. Vienoje lent 

g piuvėje pradeda statyti darbinin-
Į ky barakus. Vid. Reik. Ministe-
I - rija užsakė 12 tokių barakų, ku- 
I. ’ rių kjekviename'galės gyventi po

100 darbininkų. Toks namas sta
tomas iš atskirų sudedamų da
lių ir lengvai perkeliamas i ¡kita 
vietų, kai darbai toliau pasistu- 

; mėja. Reikalui esant, tokius ba- 
I rakus tuojau galima paversti lau- 
į ko ligoninėmis ar kitu kuo.
I Naujoji Vilnia turėjo užsiregis

travusi 1400 bedarbiy, bet šian
dien' sunku jau begauti darbi- 

į ninkâs. Bendrai, čia žmonės dar- 
I bštus ir nerangus, lenkų laikais 

i Įpratę i darbų. žiūrėti, kaip i 
I bausmę; o ne gerovės šaltini.

— LIKĖNAI.' omardone. Bjržjį 
apskrjt. Lai naujai pradėjusi gar
sėti Lietuvoje gydymosi vasar
vietė. Likėnuose, žiemų — vasa
rų teka gausus vanduo, gydomo
mis savybėmis mineralinio van
dens šaltiniai, sudarydami nema 
žų upeli. Apylinkės gyventojai 
nuo senų laikų čia gydydavosi 
reumatines ir kt. kaulų ligas bei 
sausgėlų, be jokių gydytojų pa
tarimų. Seniau čia buvo' ir gy
dykla pastatyta. Prieš Didiji ka
rų čia jau buvo žinomas kuror
tas, kur gydėsi iki poros šimtų 
ligonių.. Dabar vėl Likėnuose, Bir
žų apskrityje, savivaldybės pas
tangomis vandens kuror 
tas atgaivintas. Pastatytas gy
dyklos namas su 14 vonių. Nuo 
to laiko čia sveikatos ieškančių 
nestings. Per trumpa laikų gy
dykloje ivyko stebėtinų paveiks
lų, kur ne vienas, vos šiaip taip 
lazdomis pasiremdamas reuma
tikas beįstengia paeiti, iš čia 
grižo visiškai sveikas. Dabar 
gydykla ir be reklamos pradeda 
darytis garsi visoje Lietuvoje. 
Gydomojo vandens analizės pa
rodė, kad jo gydomoji galia yra 
lygi garsįausiems užsienių gy- 
dkylų vandenims, o kai kuriuos 
ir pralenkia. Abu Smardonės šal
tiniai per 24 valandas duoda per 
20 milijonų litrų vandens, iš 
kurio butų galima paruošti J75 
000 vonių. Atsiradus kapitalo, iš 

ren
ku ri 
bet

Likėnų išeity labai svarbi 
matikams gydymosi vieta, 
patrauktų ne tik Lietuvos, 
ir užSįenio ligonius.

— VILNIUS. Lietuv. Raudono
jo Kryžiaus atstovo žiniomis,- 
apie 4000 atb’ėgėlių yra susire- 
gistravę grižti i Vokietijų. Iki 
šjol jų išvyko 2300 Žmonių. Karo 
pabėgėlių vykti i Estijų lauko 
darbams užsirašė 2000 žmonių, 
o ateivių 3000 Dalis karo atbė- 
gėlių 2900 — išvažinėjo i Lat
vijos gilumų, iš jų 2200 žydų 
tautybės. Nuo gegužės 10 d.,
išvažiavus i Vokietijų paskuti- 
niems atbėgėliy transportams, 
gyventųjų punktu. Tokiu bųdii 
buvo likviduota 12 atbėgėjių ap,- 

atbėgėlių klausimas Vil
niuje nustoja pirmykščio opumo 
ir jų pamaži! 
beliks.

- VILNIUS. Darbo Rūmų Vil
niaus SKyrius apima vis plates
nes sritis. Įsteigtame darbo Rū
mų biure, raštinės tarnautojai dar 
bininkams rašo reikalingus pra
šymus ir teikia patarnavimus, o 
trys advokatai duoda teisinius pa 
tarinius, o reikale ir teisme ats
tovauja darbininkų interesus. 
Žmonės Vilniuje buvo pripratę, 
kad ju reikalais niekas nesirū
pina, tad dabar labai gausiai 
glaudžias; prie Darbo Rūmų— 
Miesto centre įsteigtas darb. kul 
turinis klubas su. skaitykla ir 
biblioteka, kur laisvu laiku gau
siai lenkasi darbininkai dykai 
lajkraščių pasiskaityti, padisku
tuoti, o lietuviškai — pasipràk- 
tikuoti kalbos. Prie klubo suor
ganizuotas darbininkų choras', i 
kuri įstojo daug darbininkų net 
lietuviškai nemokančių. Tačiau 

visi taip uoliai mokosi, kad ne
trukus choras pasirodys viešai 
ir tvirtinama, kad bus vienas iš 
stipresriių Vilniaus chorų. Apie 
darbininkų sportų anksčiau čia 
niekas ir supratimo neturėjo. 
Įsteigus sporto sekcijų, radosi 
daug puikių atletų ir vilniečiai 
darbininkai žada netrukus paro
dyti, kad ir jie nenori atsilikti. 
Kitas toks darbininkų klubas jau 
įsteigtas Naujoje Vilnioje ir čia 
taip pat steigiamas choras ir 
sporto sekcija. Pačiame Vilniu
je taip pat dar bus įsteigtas prie
miesčiuose trečias ir ketvirtas 
kultūrinis klubas, nes darbinin
kams lodant toki gyvų kultūrinių 
gyvenimu susidomėjimų. Darbo 
Rumai nori, kad visiems darbo 
lajonams butų toki kultūros cen

trai prieinami.

— KAUNAS, 
žjos iki bal 1 
čius Lietuvos 
tybės Kasose 
pasiekdamas 35,000 žmoniy, Pir
moj vietoj eina valst. ir privat. 
istaigy tarnautojai 8.916 asm., 
po jų- eina ūkininkai .5.786, to
liau vaikai 4.718, darbininkai — 
4.010, pirkliai, pramoninkai, a- 
matininkai — 2.995, laisvy pro
fesijų asmenys — 2 323 ir tt. 
Didėjant'indėlininku skaičiui, di
dėja ir jy sudedama indėlių su
ma. Tik per vasario ir kovo 
mėnesius indėlininku sutaupos 
Kasose pafoko 2 milijonais lity 
iri pasjekė 55 milijonus lity.

— KAUNAS. Šiemet vyry dar
bo talkos numatytos ruošti pla
čius mastu. Didžiausi talka or
ganizuojama prie Vilniaus — Kai 
no autostrados tiesino darby 
tarp Rumšiškių ir Kaišiadorių. 
Prie šių darby organizuojama ii 
Vytauto Didž. Universiteto stu
dentų darbo stovyklos.

— TILZÊ. «Naujasis Tilžės Ke
leivis» — rašo, kad šiandien 
daugunias moterų mieste jau 
dėvi medinėmis klum
pėmis, kurių ir viršus ne oda, 
bet drobe apmuštas. Drobė iš
dažyta ¡vairiais margumynais — 
šuniukais, kačiukais, gėlėmis. 
Eidamos gatvėmis jos kelia di
deli triukšmų, medinėmis klum
pėmis tarškindamos i šaligtvius. 
Tokios klumpės ¡vestos odos tau 
pyni o sumetimais. Tik nusis
kundžia, kad ir tokios klumpai
tės — nedidelis medžio gaba
lėlis ir kelios audeklo skiaute
lės — kainuojančios net šešios 
markės, kas neturtingiems mies
to gyventojams esu sunku prieiti.

— KAUNAS. Gegužės 3 dienų 
švietimo miništeriš Dr. Jokantas 
priėmė Vilniaus Arkivyskupijos 
kancleri kanauninkų Savickį, su 
kuriuo tūrėjo' ilgesni rimta pa
sikalbėjimų Vilnijos ir jo kraš
to bažnyčios reikalais. Po pasi
kalbėjimo, ministeris įteikė ka
nauninkui Savickiui tam tikrų 
pro-memoria, kurioje, be kit ko, 

yra aiškiai' pažymėtas reikalus 
sutvarkyti pamaldas.

— VILNIUS. Vilniaus apygar
dos Ligonių Kasoje anksčiau bu- — VILNIUS. Didžiojoje gatvėje 
vo ¡registruota iki 25 tūkstančių yra maža cerkvelė, kuri ne tiek 
darbininkų: dabar jau yra jsi- - - 
registravusių per 28 tukstanč., ir, 
galima laukti; kad neilgai tru
kus Kasos narių skaičius pasieks 
30.00 OApdraustieji džiaugiasi 
nauja ligonių kasos santvarkų.
Ankščiau jie turėdavo gydytis 
pas toki gydytojų, koks yra jų 
rajone; o dabar jie gali gydy
tojų laisvai pasirinkti. Vilniaus 
miesto kaSòs narius Šiuo metu 
dabar aptarnauja ųpie 40 gydy
tojų.,

— KAUNAS. Vatikano naujai 
paskirtas Lietuvai nuncijus Cen- 
tozás iškilmongoje audiencijojė i- 
tėikdamas ■ Rėspublikus Preziden
tui skiriamosiUs rašttts be kif. 
pasakė esųs laimingas ir pagerb
tas; galėdamas atstovauti Šven
tajam Tėvuj»toje tautoje, tieka 
atžvilgių tokioje prakilnioje ir 
garbingoje, kuri per amžių ne
geroves ir bandymus sugebėjo 
išsaugoti nepaliestų pati brangi-

Vilniuje visai ne-

- KAUNAS: 
krantuose dar 
teberiogsojo didelės purvinų ledų 
krūvos. Vietomis atrodo, lyg 
upių krantais butų sukrautos il
gos didžiulių akmenų krūvos. 
Nuo pasėlių dirvose nutirpę .le
dai paliko dilrvas sumaišytas ir 
ūkininkai dabar turi žiemos pa
sėlius ątsėti, __ ,

Nemuno 
gegulės

ir Neries
1 diena

i domi savo i So fe, kiek praeiti
mi. Tos cerkvės viduje randa
me tris paminklines lentas. Vie
noje jų sakoma, kad Šios cerkvės 
vietoje, senovėje stovėjusi lietu
viškoji Bacchusp Ragučio mal
dykla, Vėliau jos vietoje buvusi 
pastatyta cerkvė, kurių vėlesni
ais laikais Muravjovas atnųujino. 
Bet įdomiausia toji lenta, kurio
je sakoma, kad ten buvo pakrikš
tytas garsaus rusu poeto A. S. 
Puškino diedukas Hanibalas kuris 
buvo negeras. Taigi, pasirodo, 
kad Vilnius savyje slepia tikrai 
daug faktų, turėjusiu nuostabiai 
didelės reikSmės ¡vairių tauty ir 
kultųjų isterijai

- VILNIUS. Apie lenko arki 
vyskupo Vilniuje (Jalbrzykovs- 
kio) Vilniuje vyskupavimo gady
nę liudija šitoks jo veiklos ba
lansas. 1925 m. Jalbrzykovskio 
gadynės išvakarėse Vilniaus ka
pituloje iš 13 narių buvo dar 
vienas lietuvis, kurijoje buvo 
2 lietuviai, penki lenkai ir Iš 
588 kunigų lietuvių buvo 83. 
Visi vienuoliai ir vienuolės buvo 
buvo 5 su 26 vienuoliais, mote
rų 8 vienuolynai su 100 narių. 
Visi vienuoliai ir venóles buvo 
lenkai. Kleriky seminarijoje bu
vo 26 lietuviai; grynai lietu
viškų parapijų, atmetus sulen
kintąsias, buvo 24, parapijų su 
lietuvių dauguma — 4, mišrių 
parapijų 23. Tose parapijose, 
išskyrus du mokančius lietuviškai 
klebonus ir tris -nemokančius, 
bet turinčius lietuvius vikarus, vi 
si kiti dar buvo lietuviai. Iš v- 
so lietuvių kunigų 1925 in. Vil
niaus krašte buvo 51, Vilniuje 
lietuviai turėjo vienų grynai lie
tuviškų parapijų ir tris vikarus: 
prie Katedros, prie Aušros Var
tų ir Kalvarijose. Pamaldų tvar
ka buvo tokia: grynai lietuvių 
Kparapijose — viskas lietuviškai, 
parapijose su lietuvių dauguma 
ir mišriose — paskirstyta pagal 
gyventojų procentų. Po'to tik 
keliems metams praėjus, jalbr- 
zykovskiui bevaldant, viskas pa 
sikcitė lietuvių nenaudai. Kapi 
tūloje bei kurijoje nebeliko nei 
vieno lietuvio ir tik vienas lietu
vis dekanas. Kunigų skaičius žy
miai padidėjo, bet lietuvių skai
čius nuolat buvo mažinamas. 
Lietuvių kūrikų beliko keli, o 
lenkų nuo 230 iki 260. Vyrų 
vienuolynų skaičius pašoko li
gi šešių nuo 118 narių, moterų 
vienuolynų — 11 su 119 narių. 
Grynai lietuviškose parapijose lie 
tuvių klebonų beliko 18, pagal
bininkai prieš jų norų buvo i- 
brukti po vienų arba po du len
kai vikarai. Mišriose parapijose 
ir su aiškia lietuvių dauguma 
klebonai paskirti lenkai. Lietu- 
viškosios parapijos, kaip Adutiš
kis, Tverenčius, Švenčionėliai a- 
tiduoti kunigams lenkams, o 
Valkininkai sulenkėjusiam lietu
viui. Visose kitose lietuviškose 
parapijose įvestos lenkiškos pa
maldos. Lietuviškos kai kuriose 
parapijose paliktos tik kelis 
kartus per metus. 38 lietuviai

1 kunigai iškelti i lenkų parapijas- 
arba palikti visiškai be vietos.

* — KAUNAS. Tarptautinė pašto
susiekimo sųjunga pranešė, kad 
nuo gegužės 10. d. oro pašto

— VILNIUS. Vilniaus Apygar-
Vilniuje ivyko žydų karių, da
lyvavusių Nepriklausomybės kovo 
se, S-goá suvažia-vimasl.

— VILNIUS. Vilniaus Apygar- _ _ ri___
dos Žemės Tvarkytojo įstaigoje susiekimas su Anglija ir Práncu- 
iki šiol yra gauta apie 10.000 zija ir jų kolonijomis nutraukia- 
prašymų žemei gauti.' ¿ mas;
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‘StSP e«e e o ^¡Sgražiy muro bažnyčia, bet visiKas Yra Civilizacija?ix« S 
ir protėviai. Daugelis verkė, ma
tydami, kaip, gražus, sakingi, 
rastai buvo klojami i purvyny.

1786 m Skapišky, apsigveno 
vienuoliai domininkonai, kar
tie 1819 m. pastatę gražiu mu
rinę . bažnyčia ir v ienuolynj.

Ales didžiuojamės XX amžiaus 
kultura ir civilizacija, bet daž
nai nesuprantame, kas yra kul
tura ir civilizacija. Tos dvi su
vokus dažnai yra maišomos, net 
identifikuojamos; tikslu skirtu
mu gal ir sunku pravesti, bet, 
apskritai, kultura labiau liečia 
dvasinę sriti, civilizacija — med-

Vilniaus i i 3 
_ Universitetasparodė civilizacijos priešus: tai 

karai, kruvini stikliniai, kruvi
nos revoliucijos. Kodėl taip bi
joma šik n d ienų karo? Dėl Žmo
nių a ūky gal ine tiek sielotysi pa
saulis, — žmonių pakaks, nauju 
užgims, — bet sukurtu civilizaci 
ję, sunaikint^ kuriniu amžiai ne
atitaisys.

Reikia nepamiršt, kad civiliza
cija — tai ne vieno žmogaus, 
ne vienos kartos ir ne vieno am
žiaus kūrybinė išdava; civiliza
cija yra žmonijos, amžię pada
ras. Jį amžiai kure, jį amžiai 
tik gah atnaujinti, ar 
kurinius duoti.

Kaip tat reikalinga civilizacijų 
saugoti! - Kiek 

žalos yra padaręs tautu kilno- 
jimasis IV, V ir VI amžiais, ger- 
nUo ju smūgiu žuvo graiku ir 
many laukiniu tautu veržimasis; 
romėnu kultura bei civilizacija, 
— mums atiteko tik ję likučiai.

Branginkime ir saugokime civi
lizacijų. o ypatingai globokime 
ir vystykime savu lietuvišku kul
tu r<

LIETUVOS MOKSLO IŠTAIGA 1- 
KURTA STEPONO BATORO 

i 5 79 METAIS

Kaip kuituru, taip ir civiliza
cijų šilkime žmogus. Ilgainiui kul
tūros diferencijavosi ir igijo 
atskiry kraštu, tauty specifini 
pobūdi. Iš Čia civilizacija pasi
darė internacionalinė, o kultūros 
— tautinėmis regionalinėmis.

Ernestas Heilo aptaria civiliza
cijų, kaip rieisėty individo pa-, branginti ir ju s 
jėgų pasireiškimu, apsaugotu vi
suomenės.»

Suprantama, kaip civilizacija, 
taip ir kultura yra žmogaus pa
daras, yra žmogaus, žmonių, ÚÓ- 
tę pasireiškimas. Kuituru kuria 
tautos genijus, civilizacijų — 
žmonija.

Civilizacija
gos. Istorija

reikajauja apsau- 
mums aiškiausiai

naujus

Be Naudos Tarnavimas
Vienas karalius sakė savo se

nam tarnui, kuris gulėjo mirties 
patale:

—• Prašyk iš manęs, ko lik nori, 
aš visa tau padarysiu, nes man 
ilgus melus ištikimai tarnavai.

— Karaliau; - atsakė ligonis, 
- prailgink mano gyvenimu nors 
viena diena.

— Drauge, - atsakė karalius,

aš to negaliu padaryti, nes ne- 
neturiu. tokios galios.

ligonis nulindo ir pasakė:
— Ak, koks neprotingas buvau, 

aukodamas visy savo gyvenimu 
tam. kuris man negali duoti nė 
Vienos dienos. Jei aš bučiau tar
navęs Dievui, tai galėčiau turėti 
vilties gauti iš Jo amžina gyve
ninę ir amžinį užmokesti.

Supuvę
Vienas Bažnyčios priešas nuo- 

Klat šmeižė., kunigus. Jo kaimy
nas sodininkas kartį nusivedė ji 
i savo soda ir parodė kelelį nu- 
kritusię obuolię: «Matai tuos 
obuolius; kodėl jie nukrito?'» 
— «Supuvo, ar ne?» - Gerai. 
Jei po mano medžiu guli kele
tas si puvusię obuolię, ar manai,

Obuoliai
kad ir kiti yra tokie pat, ir 
kad obelis visiškai nenaudinga? 
Ir kiekvienoje draugijoje atsi
randa blogę narię. Kat. Bažny
čia yra visę didžiausia draugija 
stebuklingas medis! Taigi; ir 
apie jy nereikia spręsti iš puo- 
lusię vaisię, bet iš pasiliekančię».

Keistas tasai žmogus
Garsus italu artistas Leonardo 

da Vinci, pradėjęs piešti garsu 
paveiksiu «Paskutinė Vakarienė»-; 
ilgy laiky ir visur ieškojo tinka
me žmogaus modelio, kuris 
nors šiek tiek atatiktu Kristaus 
panašumy. Artistas jau beveik 
neteko kantrybės ir norėjo dar
by mesti, kai, štai, pasisekė jam 
surasti šiam reikalui tinkamy žmo 
gV, vardu Pietro Vandinelli. Sis 
jaunikaitis turėjo tokiy skaisčia, 
rodos, lobulį dvasine šviesa spin
dinčiu išvaizda, jog Leonardo 
prašė jaunuolio, kad šis malo
nėtu pasėdėti, kaipo modelis Kris 
taus paveikslui. Vandinęlli suti
ko, ir artistas tikrai džiaugėsi 
radęs šiam darbui toki atatinka- 
my i'.anašumy.

Kelely metu vėliau, Leonardo 
prisėjo ieškoti modelio Judo ls- 
karijoio panašumui, Ir vėl Da 
v i nei ilgai ir plačiai ieškojo 
Hnkamo modeliui asmens; pa
galiau, vienoj apleistoj ir pur- 
'¡noi gatvėj sutiko elgety, ir

tuoj suprato, jog šis žmogus ga
iety jam tikrai įkvėpti Judo ypa
tybes. Elgetos veidas buvo tie
siog nežmoniškas, pasibiaurėti- 
nas, bet tokio Leonardui kaip 
tik ir reikėjo. Elgeta apsiėmė 
už nemaža pinigę sumį ęrtistui 
pasitarnauti. Ilgį laikę truko 
darbas; elgetai teko dažnai ir 
ilgas valandas išsėdėti Leonardo 
dirbtuvėje. Tačiau, ilgainiui Leo
nardo nujautė ir elgetos išvaiz
doje matė kažkg pažįstama: pri
minė jam kį nors iš praeities. 
Leonardo staiga sudrebėjo... Su
prato, kad šis bjaurus, nežmo
niškas, atstumiantis veidas ka
daise buvo švelni, spindinti Pie- 
tro Vandinelli išvaizda. Per 
tuos heleris metus nelaimės, var 
gai ir nuodėmės Skaistę, grąžę 
jaunikaiti pavertė šia baisia, 
biauria žmogysta. Ir Kristaus ir 
Judo Iskarijoto panafumas tame 
pačiame žmoguje! Leonardo da 
Vinci net sudrebėjo, ir teptukas 
išslydo jam iš pirštę...

Naujai atkurtas Vilniaus - Uni
versitetas turi jau pusketvirto 
šimto mėty istoriją. 1579 meL 
tais Did. Lietuvos Kunigaikštis 
Steponas Batoras (Vengry kilmės, 
jis pats ir Lenkijos Karalius), 
Vilniuje ikurė Didžiosios Lietuvos 
Kunigaikštijos reiialams akade
mijų, pavadini^ Jezuity Akademi
ja. loję akademijoje visas moks- 

' las buvo dėstomas lotynu kal
ba, kuri tuo metu buvo 
nė rašytinė kalba mokslo 
turos reikalams visose 
Europos šalyse.

Vilniaus Akademija iš 
pradžty atsistojo aktingon p¡ozi- 
cijon kaip katalikiško mokslo 
Kytįi tvirtovė priešais tuo laiku 
taip pat veikty protestantišku 
Karaliaučiaus universitety. Todėl 
Vilniaus Akademijoje mokėsi r 
mokė daug svetimtaučiu ne tik 
lenky, bet ir vokiečijį, švedę nor 
vegę, net ispanjį ir kitę, 
dėlto lietuviška dvasia iš 
niaus Akademijos čia daug ryš
kiau prasiverždavo* negu lenkiška 
dvasia iš Krokuvos Akademijos. 
Čia pasirodė Sirvydas su lietuvię 
kalbos žodynu ir lietuviškais pa
mokslais, Kojelavičius su Histo- 
torija Litliuaniae (Lietuvus Įsto
ja, čia buvo išleisti tokie Akade
mijos darbuotoję veikalai kaip 
Ciavis Linguae Lithuanicae, Uni- 
versitas Linguarum Litliuanica- 
rum ir kt.

Žinomi Iii laikji lietuviaį auto
riai, LietuvoZs mokslo atstovai 
Akademijoje, kaip Butvilos, Li- 
auksminaii ir kt Akademijoje 
ir svetimtaučiai mokytojai persi
imdavo lietuviška dvasia, kaip 
garsus lotynę poetas Mozūras 
Sarbievius, istorikas Lelėvalis ir 
kiti. Akademijos auklėtojai aka- 
deniinii jaunimy — studentus va
dindavo juventus Palemonia (tai 
yra pavadinimas imtas nuo le- 
gendarinio Lietuvos įkūrėjo ro
mėno Palemono), ir juventus Ge- 
dimjnia (Lietuviškai: Gedimino 
jaunuomenė, Palemono jaunuo
menė).

Nors Akademijoje, kuri vėliau 
išsivystė i Vyriausioj# Didžiosios 
Lietuvos Kunigaikštijos ALoky- 

lo žodžius ir laikėsi priesaikos, kly, nei lietuvių kalbos, nei Lie- 
Misijoms paminėti tas pat me

tais buvo pastatytas idomus mu
ro paminklas.

Vienuoliai mokė valstiečiu 
vaikus skaityti ir rašyti, daž
nai sušaukdavo gyventojus 
ir aiškindavo jiems, kaip ap
sisaugoti nuo įvairiu ligų, 
skaitydavo jiems knygas, 
slaugjdavo sergančius, uelP' 

davo vargšus.

Seneliai pasakoja, kad vienuolyno 
priebuty visada stovėdavo dide
lis stalas, apkrautas duonos ke
palais, šiaip ¡vairiais valgiais 
ir giros ąsočiais. Čia kįekvenas 
pakeijeivingas galėjo pavalgyti 
ir atsigaivinti ištroškęs. Bet 1832 
m. rusu 031-0 valdžia vienuolius 
iš Skapiškio išvarė, ję žemę ir 
visus turtus atėmė, vienuolyne 
apgyvendino kuopį kareiviu, ku- 
irie čia girtaudavo dien-j ir hakti 
o bažnyčia uždarė. Verkė skapiš
kėnai, atsisveikindami su domi
ninkonais, savo švietėjais ir glo
bėjais.

Didelio džiaugsmo sulaukė ska 
piškėn^i 1857 m., kada juos 
aplankė blaivybės apaštalas vys
kupas Motiejus Valančius. Jis 
konsekravo vienuolyno bažnyčia, 
kuri jau buvo gražinta katalikams 
ir laikė įspūdingas blaivybės mi
sijas. 1 jas suplaukė tūkstančiai 
žmonių ne tik iš Skapiškio, bet 
ir iš gretimu parapijų Žili se
neliai, kurie dar atsimena 
misijas, sako, kad jiems 
visį gyvenimu nebeteko girdėti 
kito tokio pamokslo, kaip vys
kupo Valančiaus. Jis taip gražiai, 
suprantamai, įtikinamai aiškino 
bjaurios «arielkos» žalingumu ir 
baisias girtavimo pasekmes, kad 
žmonės balsu verkė ir nuoširdžiai 
prisiekė niekada los smarvės ne
beragauti. Net seni, žinomi gir
tuokliai raudojo ir atsigulę bu
čiavo žemę. Ir tikrai

tas 
per

po tę misijų girtavimas bu 
vo labai sumažėjęs.

Žmonės šventadieniais po pamal
dų blaivus grįždavo i namus. 
Žydeliai karčiamę savininkai šau
kė gvaltu, nebebuvo biznio, dau
geliui siūlydavo veltui išsigerti, 
kad tik priviliuotę, bet skapiš- 
kėnai atsiminė blaivybės apašta-

I tį paminklu iškilmingai bu 
vo ¡mūrytos šešios bonkos 
degtinės, atseit, amžiams u? 

darytos i kalėjimu.

bendri- 
ir Kul- 
Vakarę

pat

Vis 
Vil-

Lietuviai netekus nepriklausė' j 
mybės, Akademija, tikriau Vii- \ 
niaus Universitetas, buvo uždą-. I 
ryta, tačiau, jos dvasia, kad it 1. 
kaip'slopinama, nebuvo išnykus. ■ i

Loje vieloje, kur dabar stovi 
Skapiškio miestelis, 150 metu 
ošė šimtametė giria. O ežero 
pakrašty stovėjo puikus dvarpo
nio skopo rumai. Skopę' gimi
nė čia gyveno . uųo Vytauto lai
ku ir valdė didelius žemės ir

mišku pious, 1555 m. Skopas čia 
pastatė medinę bažnyčia, kuri 
išstovėjo beveik pusketvirto šimt
mečio. Tiktai 1916 m. vokiečiai 
senutę bažnytėlę sugriovė, o jos 
rastais išgrindė miestelio gatves 
irv ieškelj. Nors skapiškėnai turi

■ mūrytu bonku dugnai ir dabar 
matyti iš po paminklo tinko. 
Sako okupacijos metu vokiečiai 
norėjo tas bomkas išimti ir pa
ragauti prieš 60 metu gamintos 
degtinės. Bet tai jiems nepavy
ko — bonkos giliai ir stipriai 
¡mūrytos. Antras panašus pamin 
klas pastatytas kitame miestelio 
krašte. Dar viena senovės įdo
mybė Skapišky — tai suomiu 
gvardijos karię kapai. 1854 m. 
suomiai buvo apsigyvenę vienuo 
lyne, nes dėl užpuolusiu ligę 
negalėjo vykti i frontą Lenkijon. 
Skapišky mirė 220 suomiu, ku
rie čia ir palaidoti. Suomiu gvar
diečiai labai gražiai sugyveno su 
skapiškėnais, gyventoju, neskriau
dė. Dabar tolimos šiaurės sunę 
kapus skapiškėnai dažnai papuo
šia, už ks Suomijos karinė vy
riausybė yra pareiškusi padėką.

tuvos istorijos katedros nebūta, 
bet kovota ir prieš lenkę kalbos 
pastangas įsigalėti mokslo srity
je.

Dar 1800 metais astronomas 
Pačiabutas, Vilniaus Akademijos 
rektorius, griežtai protestavo 
prieš mėginimus vartoti lenkę 
kalby mokslo reikalams. 1822 
metais Kontrinas pasiūlė ¡steigti 
lietuvių kalbos ir Lietuvos isto
rijos katedry ir jai užimti nuro
dė žemaiti mokytoji Usvaiti, ir 
lygiai tais laikais pasireiškė li
tuanistikos ir Lietuvos istorijos 
srityje Onacevičius, Danilavičius, 
Jai očėvičius, Balinskis, Kraševskis, 
Jacevičius, garsus architektas, 
Vilniaus katedros statytojas Sto
ka Gucevičius, matematikai Nor
vaiša, Nemčiiauskas, gamtininkai 
Jundzyla, Pabrėža ir kiti, rašy
tojas poetas Adomas Mickevičius 
su veikalais Gražina, Konradu 
Vajendoru ir Ponu Tadu, ir jau 
grynai lietuviškai žemaitiškai ra
šę Birutesa utorius Valinas, is
torikas Simanas Daukantas, dar 
1822 nietais pradėjęs rašyti savo 
«Darbus Senęję Lietuvię». Sta
nevičius. «Zemaičię Šlovę» 
kūpąs Valančius ir kiti, iš 
laikę kilnię studentu orgamzaci- 
ję išsivystę lietuvybės veikėjai.

Vys
ti*.

Lenku "sąžines apyskaita" Į
Prieš poru, mėnesiu Vįtyiuję 

piĮsudskininkai buvo išleidę biįį- m 
šiury «Ody by dziadek žyl» jei I 
dieduką? gyventu, kurtyje auto; d 
rius mėgino ¡rodyti, kad Lp/ikį-. 
jos nebūtu ištikęs toks liki- I 
mas, jei Pilsudskis tebegyvens 1 
tę. Dabar vienas nežinomas, sla- I 
pyvardė pasirašęs, pilsudskinįjo- i 
kę oponentas, išleido kits brp- j 
šiury «Sąžinės apyskaita». Ma-■■' 
tyli, autorius pažino gerai -pail I 
Pilsudski ir jo bendra valdymu, I 
sistemų, kurty toje brošiūroje yk I 
su nuogumu atidengia.

Autorius pasuktiniji lenjty ya;' 
dy, maršalu Rydz Smigli; -kuris I 
pirmas pabėgo i Rumunija ii ' I 
dabar ten verčiasi p a veikslus- ta
pydamas, yadina p atentuotu’’0¿ I 
tos didvyriu», neturėjusię drj^s Į 
katastrofos akyvaizdoje ‘ stoti"/!' I 
pirmas eiles ir žūti. Jis nuėjęs . I 
«didžiojo maršalo» Pilsudskio I 
pėdomis, kuris 1920 metais taipi .' t 
pat gėdingai bėgęs iš po KievO • 
nuo bojševiku ir Varšuvoje tei- . 
sindamasis pareiškęs nuplaunąs :. I 
rankas, nes lenku tauta esanti $ S I 
gota ir kariuomenė ligota. Kaip | 
tuomet bėgęs Pilsudskis, joksI 
bėgikas, nei suomis Nurmis, nė\ 
sugebėtu. Pilsudskis niekumet nj S ¡ 
buvęs perdaug protingas, bd ; 
valdžia ji taip apsvaiginusi; .j® 
visiškai sukvailėjęs, iki pat digj'/ 
no. Jis ižengės i valdžia i 
Vaveji) toks, kaip gyvenęsjį 
smegenų ir be širdies. Dėl ro ' 
ir mirdamas ¡sakęs «isparcseliuo4 
ti savo lavony», Širdi i Vilniy d 
o smegenys i laboratorijy. Bū- .’] 
vusi lenku minister! pirm. Sla-\ 
voj — Sjadovski lygindamas su 
garsiuoju Vokietijos kariclerijį'‘ ■ 
Bismarku, sako, kad šio didžio 
vyro aplinkumoje Slavoj Skla- 
dovski butu galima įsivaizduoti• I 
nebent išviečių valytoj u-tai vie 
nintejė pareiga, kuriai jis ’tik
tu ir kurty Bismarkas buty ga- | 
Įėjęs jam patiėti. Ilgametis Len
kijos. užs. reik. min. Bekas po . 
didžiojo karo buvo Prancūzijo
je, kaip lenku karo misijos ’Hit- 
rys. Tačiau, prancūzę maršalui- 
Fochui reikalaujant Bekas iš 
Prancūzijos buvo išpraštays. Vie- į 
nas lenku atstovybės Paryžiuje 
narys autoriui sakęs, kad pulk. 
Bekas buvęs sučiuptas vagiant 
slaptus dokumentus prancūzu ka; j 
ro ministerijoje, Autorius .Bekj į 
vadina fenomenąliniu kvailiu, pa 
tentuotu asilu, kvailiausiu >iš vi- ? 
$U užs. reik, ministerijį, -kokie i 
kada nors buvo pasaulyje. Aukš
čiausias Beko,. kvailystės taškas 
buvęs čeku užpuolimas. Esy, jei 
jei tuomet butu sudaryta syjfr 
ga su Čekoslovakija ir per Leir 
kijy butu perleista Sovietu V 
riuóinené, tuomet ir Chamber- 
leinas butu kitokiu tonu kalbė
jęs su Hitleriu. Lenkija gavo 
lengva kaina Silezijos gabalėli, 
bet tas gabalėlis įstrigo, kaip 
kaulas Lenkijos gerklėje ir už tj 
gabalėli Lenkija sumokėjo sava 
gyvybę, _ .

Apie lenku vad. pilsudskinius 
karininkus taip rašo: «Sulaužyti 
šonkauliai, išmušti dantys «gar
bingu» kurie se visišku, ne- 
baudimo įsitikinimu užpuldįnėja 
bv'ginklius ir kurie saugomi po
licijos, kad jiems niekas inėkliu- 
dytu eiti «garbingas pareigas».
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apyskaita j 
esiy Vilniuje I 
yo iSíeiiàf br'g- I 
dadek žj 1» jei I 

küriqjè auto į 
di, kad Lenki I 
Í; tòks. t liki- ji 
is , tebegyven- j 
ležinomas, šia- 1 

pihudskinin-i | 
eido kita bro- i 
¿skaitai fev' 
ino gerai-pati. į 
:ndr.j valdyte, I 
: bro§iuro]e < I 
lenjęjia. ‘ j., 
in'iji leng va- Į

Smigi i, kuris I 
Rumunijį ir ' 
pavèi^slíisLfe. I 
átentuotú'k^i I 

urėju.šiį drçsos Į 
iždo j e ‘ stotieji- I 
hti. jis nuėjf? . 1 
» Pilsudskį) 
>20 metais taip . jį 
p iš po !K1$Ç;O 

Varšuvoje tei- ' I 
kęs nuplaunąs . ’ 
tauta esanti ÍÍ ii j 
ne ligota. Kaip | 
sudskiš,1'' jois į 
lis Nurniisįte 
is niėkumet iiie ■ 
rotingas,v bet • 
•svaiginusi; -• 
s, iki pit dff ¿ I 
i valdžia į
gyvenęs 

širdies. Dél'w i 
bs «isparcselte į

Širdi i Vilną į1 
iberatorijV. W- j 
deri' pirm. Sla- 
“lygindamas su 1 
jios karrderi®' *1 
kad šio didžio | 
i Slavo j Skla- j 
ma įsivaizduoti 
šlytoj u-tai vie- | 
kuriai jis tik- Į 
aricas • butjį ga- J

Ilgametis Len- į 
min. Bekas po J 
ivo Prancuzijo- ’ 
iro misijos na- : 
įcuzy .maršalui;-į 
nt Bekas iš ■ 
išpraštays. Vie j 

ybės. Paryžiuje 1 
įkęs, kad pulk, j 
iuptas vagiant : 
ras pranciAgi ta? ...J

Autorius Bėki Į 
iin i u kvailiu, t pa 
vailiaysijĮ iš vi- 
nisterijį, kokie 
jasąulyįe. Aukš Į 
yaiíystés; o taškas 
□limas.. Ęsateei * 

sudarytą ssjn- 
kija ir. per Lai
stą Sovietį.’ta?' 
it ir Chamber^ j 
ęiu tonų kalbė-' - 
Lenkija . gavo 

lėzijos gabalėli, 
> įstrigo, kaip 
gerklėje ir už jį 
sumokėjo sava

tiekia visas tuo reikalu žinias ir pri- 
ruošia yisus dokumentus „Carteirai“ 

galutinai išgauti už 588000.

Raštinė atidaryto nuo 8 iki 18 vai. K

Dėvekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami suljg naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, be 
daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS

RUA CICLAMES nr. 52

u

Rua dos Gusmões, 324 B

netoli Gabinete de Investigações).

Bondės iš Largo Sào Bento: 1, 2 ir 13.

Parduodamas
kampinis sklypas ant

ALTO DA MOOCA, NETOLI NUO 
B0NDÊS. KREIPTIS PAS VINCA BI

LIŪNĄ, RUA CAN INDĖ, 539.

Vokiečių ^fotografijų j s taiga 

.BERNARDO“ 
įsteigta 1890 metais

® Atlieka įvairius darbus foto- 
m grafikų srity. Specialybė pa-
5 didinime, o taip patsų dažais.
6 Darbas greitas ir sąžiningas ir 
¥ pigus. Vyksta į namus foto- 
w grafijų reikalais. Daro iš foto- 
0 grafijų naujas.
I ARTHUR SCHMIDT 

Ç Rua S ao Caetano, 447 
U (senas nr. 103) Tel. 4-o576 
:W SÃO PAULO

Villa Bella.

PARSIDUODA NAMAS iš trijų kam 
bąrių virtuvės, ir du barakai žemės.365 
m< kvadrt. ir priešais 10 m. tik už 16 
kontų. R. Ibiterama, 53. Adomas Jaru 
gevlčius. Parque Vila Prudentėj arti 
bondės.

Dr.JoãoHamati
BENDROJI K U I N I K A
Gimdymai, operacijos, moterų ir vai- 

@'kų ligos, sifilis^ Priimąs kiekvieną va 
/a landą dieną ir naktį. Rua Dr. Arna- 
X dor da Cunha Bueno, 202; Vila 
5® Lucia-vía Villa Zolina, 
on

©

D-ras 
ĄJazaraSnegę

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
Vidaus, veneros ir moterų ligų specia
listas. Chirurgija- Priėmimas nuo 9— 
12 v- ryto ir 3—7 v- v. Ladeira Por
to Gerai, 12, 2 andar salės 4 ir 5.

^¡(kampas rua Boa Vista e 25 de 
i Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšle. 
! Telefonas 2-5068.

PREFERIDA!
Ktk aori tapti turtingu, tesikreipia į loterijos namus „Prefe

rida“. Ten garantija pilna.

Vaistinė Dom Bosco
Savininkas J-uOzas LukoSeVÍÓÍUS

O

o

©
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Kas gieda —dukart
□□a aaūaūDDDDnūaūoaaaDūuaaūaGnanDnaaGūaa

meldžiasi
MEGAUMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE BE

VAWG
TAUTIEČIAI! Musų garbė neleidžia, kad 
pirmojoj ir vienintelėj lietuviėkoj bažnyčioj visoje 
Pietų Amerikoje čirpimų kokia palaikė kątarinką. 
Mes norime, kad joje galingai gaustų inoderuiėkj 
vargonai ir keltų mūsų dvasią maldai, vestų mūsų 
mintis į Dievą. Tik tokį vargeliai pritinka mūsų, 
lietuvių, bažnyčiai!
KATALIKAI! Kolonijos Kapelionai, vyk
dydami Jūsų pageidavimus, tokius vargonus yra 
Jūsų bažnyčiai jau užsakę. Po dienos kitos jie jau 
bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus toki vargonai, ko 
klų Jūs norėjote, kokių Jūsų bažnyčia yra verta, 
bus moderniškiausi vargonai São Paulo mieste. Ne
paisant tp, kaina yra reklaminė, nes ¡ vargonus, ku
rie kainuoja 120 kontų, fabrikas pardavė už 65 kon 
tos. DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JiUSI - 
65:OOO$OOO -- didelė suma. 
Vienam jį būtų nepakeliama, tačiau visiems ji yru 
tik menkniekis. Aukokime kiekvienas savo dalį 
daugiau ar mažiau, kaip kurie išgalime. Mažiausia, 
paskirtame bent vienos dienos uždarbį kas mė 
nuo, kol baigsime išmokėti skolą. Kas daugiau už 
dirbame, daugiau aukokime. Kas milą — taį milą, 
kas dešimtinę — tai dešimtinę, kas šimtinę — tai 
šimtinę, o kas koutą tai jau visą kontą. 
ATSIMINKIME: Neturės 
pratusių lietuvių katalikų savęs laikyti 
liks kurčias sayo bažnytėlės reikalams. 
Dievas su juo! 
VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS 
VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.
TODĖL VISI, VISI, VISI

ÀUKOKIME>

teiSÓB 8Q8Í- 
tíie, kuria

o
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LABORATORIJA
M E D E C I N I S K A S IŠTYRIMAS;

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 
Sifilio ir gonorėjos nūs ta tymą s.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
t Prėimimb valandos nuo 9—12 ir 3 —7. Sekmadieniais 1Q2L12

)r. A. Candía
VENERINĖS LIGOS:

Pidelis pasirinkimas įvairių rūšių veistų — „vietinės gamybos TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
tF užsieninių. Taip pat yra perfumaría. Kainos minimalios, j 

Lietuviams daroma nuolaida!
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel.: 3.-0 10 0

Greitas ir moderniškas gydymas.
Priėmimas nuo 9—12 ir nuo’ 2 — 7. Sekmadieniais 11 — 12. 

Lengvos mokėjimo sąlygos.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef.4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

SIUVYKLA “ESTAN”

j

Dantiste
LEVKOVIÓ

Su ilga praktika Europoje ir 
õia, São Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo už 5$000, įde
da paredaño ir sidabro plom

bas už l0$000 eu pilnė 
garantija.

R, Silva Pinta 264.

SVlCSft- L.u2 JU

DARŽAI IR ÚKIAI

<38
d. pjlsudskinius 
rašo:' «Sulaužyti 
;ti dantys «gar- 
ię se visišku, ne
imu užpvldįnėja 
rię saugomi pą-- 
sniėkasjnėkliu- 
ingas pareigas», 
un puslapi) . .

'"W.

STASIO SUKTOS
Gerai žinomą visiems 

lietuviams

RUA DA 
CONCEIÇÃO , 79-A,

1 Fone: 4-1940 (prie 
i ,pat stoties Luz) ati

darė naują skyrių 
antrą stovyklą, prie 
stoties Luz. Ten yra 
ir gyvenamas butas.

Rua Conceição, 11

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil 
parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiąms 
Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai, vandens.; Žemės 
kaina — tik 300 — 400 reisų kyadratinis metras. Geri ke
liai ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių 
ūkį, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti 
poilsio . namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų įšslmokėjimui pradedant nuo 
508000.
Savininkas: Cia. de Agr. Immigração e Colonização.Pardavimų 
Raštinė: Roa ¿osé Boi.i’fėcloį 98—1° andar—sala’4 Tel. 2-7549. 
S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotį 

pae ANTONIO KIRSTEN.
aukiniai jé stoties Norte Išeina: 7,54, 9,05; 10,04 

1 l,10;Irl2,14; 14,30.
Tregistruota nr. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

GAUNAMA SIOSE VIETOSE 
Redakcijoje: Convento 8-to fin 
tonio do Pary, Villa Zelinop 
pas kun. Ragažinską, rua Sete 
58 ir pas platintojus, 
gaunama: 
laikrodžio, 
Pašto durų ir kampo; 
stotyje, Rua ¿osé Paulino ir 
kampas rua Ooulo de Maga
lhães. Bom Retire: Rua Ay mo
res ir kampas rua Oarmo Oin 
tra, kioske rua José Paulino 
ir kampas Silva Pinto, L apoje 
kioske prie stoties, Villa Anai 
tazijoje — Rua Oamacai), Kiri 
lauskp krautuvėje, CauTndè 
Rua Caniridê, 478, ir pas Sko 

I rūpėki- Mokoje: g kanapasrua 
'da Mooca ir av. Paes de Bdr 
ros kiosko je ir Rua PMooc^-' 

>1721.

Miesto 
Largo da Sé prie 
prie Oentralinio 

Luz
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Mirė Matas Šalčius
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Sužinojome, kad 
dienomis mok. S. Bakšys perda
vė mok. S. Jureyičiui Vila Anas 
lazijos mokyklą, o pats apie šio 
įnėn. vidurį žada išvykti.

Kai kas tvirtina, kad Bakšys

VYČIU DEMES.UI
Dramos repeticijoms prašau 

visus artistus rinktis ketvirtadle 
nį 8 vai. vakaro ir sekmadienį 
2 vai. p. p. Rinktis punktualiai!

Pirmininkas

jei tik 
yra gerų norų ir> lietuviškojo 
patrijotizmo, parodė pereitą 
sekmadieni Vyčiams p. F. Ca
ro ar k a. Dėkui jam uz tail

mės kapus. Tesuteikia jo sielai 
Viešpats amžinos ramybės*

niekur ii čia valiuoti ’nemano, 
tik nori gauti ii DULR-o kelion 
pinglue, o paskui verstis kokiu 

bizniu. Dėl šios priežasties jis 
prašysiąs «éifkartes» per Ameri 
ką, Japoniją, Kiniją Ir Rusiją — 
nelyginant, Filljąs Fogas, nori 
*apkelianti» visą pasauli, sėdė 
dainas Bandeirantėj ir rašyda
mas įvairius pliotkus.

pamaldo 
pas save 
choristai 
kabinas, 

ga-ruojani

Red. Pastaba. Mūsų 
turimomis žiniomis, p. F. Če- 
marka jau senai kelia mintį 
suorganizuoti Vyčio chorui ge 
ros valios lietuvių rėmėjų būre 
lį. 8į sumanymą Valdyba t o r ė

baisiai < 
cuzai.
kratijos

smūgi 
te ’ifies 
Prasti
S.ÍW J

SAVININKAS: Antonio Carvalho 
dos Santos.

Žinomas keliautojas Matas 
Salėjus mirė Bolivijoje ir ten 
palaidota?. Jisai pažįstamas ir 
mūsų Kolonijos lietuviams, nes 
čia buvojo ir skaitė paskaitų 
iš savo kelionių po pasaulį. Ma 
tas buvo apvažinėjęs beveik vi 

kelionėse patir-

ftstotfevSbe-j&ėiį -!r vfigaui 
per vėlai. Lenk ukarfuôtirttié» 
pulkų gurguolės buvo ūkininkų 
vežimėliai medinėmis -¿iiíni», 
kuinų traukiami. Taip autoriui 
matė išžygiuojantį į 1 ront^penk 
tąjį Vilniaus pulką.

i. Jau ketvirtą karo dūMiij Vil
niuje buvo .prądėtip riukAį^eenl 
baltiniai t^arstėmai'’ medžiagai. 
«Tankų kolonas atakoms raite
liais. Kaip Etiopijoje. Vaisiai— 
žinoml», karčiai skundžiasi tinto 
rlus. — Bendra padėtis buvusioj 
Lenkijoj buvusi tokia, jog ten 
nuolat kildavo neramumai lt 
sukilimai, kurie malšinami be 
atodairos, žiauriai. Nepapraetil 
aukšti mokesčiai, žemos prodnk- 
tų kainos nusmukdė į skurdi 
kaimą. Gudų Ūkininkai turėję 
net prakeikimo žodį lenkam» 
sakydami «Kad tu kur po lenkti 
įstaigas pavaikščiotum»» n^nto- 
rlus įspėja, kad tie ponai'lenkai, 
kurie pateko į Sov. Sąjungos et 
kitų teisingumo rankas, nebai
dytų iš savęs daryti kankinių 
ir didvyrių, nes kalėjimai ir 
grandys yra skirti visuomenėj 
atmatoms, o tuo tarpu niekai- 
joks žmogžudys, joks susikeitė 
lis Ir jsilėužikas uonuelpelnu» 
jų taip, kaip b u v. Lenkijos yel
da n ti ponija. — Lietuvos h- 
riuomenėa įžengimą į Vilnių au
torius vadina dar kartą IfiiikaM 
parodyta Apvaizdos maloni
• Gal ne vienam «patrįjoįgįn klĮ.j 
ris dėl to nustojo keturių Wny ’ 
bų, nepatiks mano žodžiai&t* ' 
ko autorius, «tačiau kreipipiįfii| 
geros valios ir sveiko protplmo; 
nes, nors pats abejoju, er'deoj 
tokių jų vadų tarpe bėrąjį i 
Jie įspėja lenkus nuo d masti
nio, kurj keltų iš po «tamal» -j 
žvaigždės» tipai ir ragina iii vi» ¡ 
šojo gyvenimo visiškai pnšmintl 
•sparnuotas utėles» (taip ra n: j 
dina pllsudskininkus), kurią-Vil- j 
niuje daug dar pasilikę. (EĖffAJ- -j

LENKIJOS SĄŽINES 
APYSKAI f A

(Atkelta iš ketvirto puslapio) 
Pilsudskis net prasiplepėjęs, 
esą, pas ji buvo atėję «žmonės», 
kad jiems jis leistų nušauti sa 
vo priešininką, žinomą lenkų 
politiką Tropčinekj. Užpuolėjui 
karininkai niekuciei nebuvę su 
sekami. Kai kuriose karinome 
nės dalyse, tvirtina autorius, 
karininkams specialiai toks dar 
bas buvęs skiriama1’. Kariuorae 
nėję buvęs įsivyravęs nusikalti 
mae ir vagiliavimas, bet nė sei 
mas neturėjęs teisės jos išlaidas, 
kontroliuoti. Kariuomenės biu
džetas pasiekęs dviejų trečdalių 
visų valstybės išlaidų, tačiau 
jos tinkamu apginklavimu 
Pilsudskis mažai tesirūpinęs. 
Aviacija buvo visiškai pakriku 
si ir lėktuvai buvo vadinami 
«skrendančiais karstais». Moto 
rizaeijos klausimo niekas nesi 
rūpino. Motorizavęs! tik vadai. 
Prezidentas Mosčiok ia turėjęs 
25 automobilius, nors Vokietijos 
prezidentui Hindenburgui užtek 
davę dviejų.Pilsudskis turėjęs b. 
Todėl, kai vokiečiai savo pėsti 
niekus važiodavę motoriniais 
sunkvežimiais, lenkų kareiviai 
turėdavę j kovos lauka žygiuoti 
pėsti po 40 kilometrų per dieną |

Pereitą sekmadienį L. K. J. 
S. B. «VYTIS» choras buvo iš
vykęs i Santos. Katedroje gie
dojo Sv. Liudviko mišias, o 
paskui ištisą dieną praleido 
prajoję.

Vyčius labai maloniai nuste
bino p. F. Cemarka, kuris eks
kursijos atyyko jau į Santos 
geležinkelių stotį pasitikti. Su 
jais dalyvavo drauge 
se ir vėliau pakvietė 
į viešbuti. Čia Vyčio 
rado užsakytas ne tik 
bet Ir skanius pietus, 
čius valgomajame ant stalų. Vy 
(Šiai jautėsi pas p. Oemarką 
kaip savo namuose. Malonus 
šeimininkas parodė choristams 
daug lietuviško nuoširdumo, už 
kurį gražiai choro vardu jam 
dėkojo Dirigentas p. F. Glrdaus 
kas. Kiekvienas choristas iM 
gal šią išvyką atsimins ir sui 
dar didesniu uolumu atsidės 
lietuvįika! dainai ir giesmei, 
nes yra žmonių, kurie jo pas-¡ 
tangas įvertina ir šį sunkų dar 
ba paremia visomis savo išgalė 
mis. Ta proga reikia pasakyti, 
kad jei visi pasiturintieji lietu 
via) parodytų lietuviškam jau
nimui tiek nuoširdumo ir jo 
dirbamam darbui pritarimo, 
pats veikimas čia kitaip eitų. 
Daugelis linkęs tą patį jaunimą 
pakaltinti dėl nutautimo, bet 
labai retas atsimena su tuo jau 
nimu susitikti, pabendrauti, pal 
dainuoti, jam kokį malonumą 
suteikti. Išeina taip, kad rnace- 
rialistai tik savimi rūpinasi, o 
lietuviškąjį darbą dirbti ir rek
lamą lietuviams daryti palieka 
tiems, kurie priversti sunkiai 
kovoti dėl kasdieninės duonos 
kąsnio. Kitų tautų pąsiturintie 
ji išeiviai labiau remia savo 
jaunimą. Antai, italai arba vo
kiečiai. Mes, aišku, negalime 
šimtais koalų aukoti, kaip au
koja Italų grąfai čionai sayo 
sporto organizacijoms, tačiau są pasaulį i 
vis dėlto jau turime vieną kitą ;tų įspūdžių parašęs eilę knygų, 
biznierių ir šiaip pasiturinčiai korių žinomiamia — «Svečiuo 
gyvenantį tautietį, kuris nepa-ise pas 40 tautų». Si knyga lai 
vargtų, kokią malonią Išvyką Imėjo net literatūros , premiją, 
kada mūsų chorams užfundijęs. kurią jam suteikė, jei neklysta 
Kad galima daug malonumo rae, knygos leidėjas.
tam jaunimui padaryti, jei tik ‘ Matas Šalčius kai kurį laiką 

gyveno Argentinoje, redaguoda
mas tenai tautininkų įdeologijos 
savaitraštį—«Išvien». DULR-ui 
atėmus iš «Išvien» patalpas, 
laikraštis užsidarė ir Matas Sal 
č.us išvyko iš Argentinos. Va
žinėjo po Pietų Amerikos vals
tybes, kol galutinai nutarė apsi 
stoti Bolivijoje. Kuo ji ai ten 
vertėsi ir iš ko gyveno — neži 
ola. Jau antri metai gavo ligą,

Oficiozas «Lietuvis» jau ne
tenka visiškai pusiausviros. Pas 
kutiniame numeryje kursto lie 
tuvius katalikus, kad jie eįtų j 
Kūriją ir skųstų savo kunigus, 
prisiskaitę jų «nedorybių» >ô po 
Bakšio plunksnos. «Lietuviui» 
prisimena tie geri laikai, kai 
Kūrijos durys neužsidarydavo, 
vaikščiojant ten vyriausiems Ir 
žeminusiems konsulato tarnams 
ir sukurstytiems lonkiūkščiaras. 
Mes iš savo pusės visions suin
teresuotiems galime ir Kūrijos 
adresą nurodyti, kad vierni 
«Lietuvio» katalikai nepataiky
tų kur nors pas baptistus. Sfto 
Paulo Kurija yra ant Run The 
reza, nr. 17, prie Largo di Sė. 
«Lietuyis» siūlo eiti, bet repasa 
ko, kur. Gaučijados laikais siau 
tusi skundų liga vėl apsėda 
«lietuviškų namų» konsulato 
glostomus įnamius. Su pirmuo 
ju skundu tiek Gaučys tiek ir 
bnndeirautė gerokai nusvilo! 
pirštus ir skaudžiai pažemino 

Paelmąi oficialios įstaigos vardą. Pnma- 
pnpra!tysime, kaip pavyks suorgani- 

Ji zuoti antrasis. Vis tai yra «ra
mus kultūringas» darbas. Gerai, 
kad atvirai Ir yíeéai «Lietuvio») 
rašytojai ir jų dirigentai prisi 
pažino, kokių metodų ir prlemo 
nių jie patys imasi Ir kitiems 
siūlo. Kas dar ligi šiolei abejo
jo, dabar gali per akis įsitikimi. 
Padorus šuo, jei negali pats įkąs 
tį, tai nors kito jan neaiundo. 
Bet šunų moralės dar nepriaugusi 
mūsų pedagogų kasta čionai.

PROGA!
Lietuviai! Tautiečiai! PasinaudoTite

į Gana juokingas nuotykis bu 
yo traukinyje, grįžtant «Vyčio» 
ekskursijai sekmadienį iš San-

• tos. Ekskursija turėjo rezervuo 
I tą vagoną. Nereikia ir sakyti, 
’ kad daina visu keliu nenutrūks 
tamal aidėjo. Keli brazilai, pa
laikę lietuvius per vokiečius, 
įėjo j rezervuotą vagoną ir pra 
dėjo šnairuoti. Tada lietuviai 
paprašė juos šį vagoną apleisti.

i Tai kad pasipils epitetai ant 
¡ vargšų vokiečių, kurie, anot tų1 
(vyrukų, svetimoj šaly jaučiasi) 
(drąsesni, negu p.is Hitlerį už į 
I pečiaus. Oja, girdi, Brazilija, 
ir jie iš vagono niekur neisią į 
-- galit Išeiti jūs, vokiečiai... 
Tačiau «vokiečiai» iš 
taįp p i t niekur nėjo. 1 
šęs traukinio palydovas 
šė vyrukų netriukšmauti ir iš 
kitų užimto vagono pasitraukti. 
Išeidami, jie visaip grąsino su 
^vokiečiais» atsiskaitysią prie 
progos...

Tai tokių linksmų 
susidaro dėl karo 
Taip ir nežinia, kur 
h.lais vokiečiais anie 
daoar atsiskaitys...

Nepaprastas Kermošiaus Pasisekimas!
Gausi iluminacija. - Turtinga loterija su vertingais fantais. - I 
zika.-įdomus numeriai, kur kiekvienas gali išmėginti
Lietuviai! Atvykdami i kermošių ir išleisdami čia viena kita mil- 
reisa, paremsite Bendruomenės mokyklos reikalus ir padėsite 

Zelinoje pastatyti lietuviu kultūros namus - sale! . -4 J 
Kermošius bus visa birželio mėnesi siomiš dienomis:

Sužinojome, kad netrukus Žo
linoje bus pradėta salės statyba. 
Salė čia yrą būtinai reikalinga, 
nes lietuviškiausias rajonas, o 
susirinki maros užeigos nėra, ga
lima sakyti, jokios. Salė bus stn 
lomą tosía,kad būtų erdvi ir tiktų 
panaudoti mokyklai. Jau daroma 
ir sąmata. Kiek mums teko pa 
tirti, naujas pastatas kainuosiąs 
nemažiau 120 kontų.

Lietuviai su nekantrumu lau 
kia greičiau išaugant naujo 
pozantįško kultūros

Gražus suslpratuslo lietuvio , tų apsvarstyti. Neabejojame, f kuri jį ir nuvarė i s^etirnos te- 
kad toks rėmėjų būrelis labiau 
suartintų mūsų Kolonijos jauni 
mą su senimu ir pačiam jauni 
mui galėtų nemaža padėti ne 
vien medžiaginiai, bet ir savo, 
kaip labiau patyrusių gyveni-! 
me, geru žodžiu. Tai būtų mo
ralinė parama lietuviškajam 
darbui, kurį pirmoj eilėj čia 
dirbu jaunieji.

vieną dieną 

dé 639.


